
DETERMINAZIONE
n. 116 del 28/02/2024

Oggetto: "PROGRAMMA SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA - REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI RICONVERSIONE DI 
IMMOBILE AD USO SCOLASTICO SITO IN VIGARANO MAINARDA N. 131, IN ALLOGGI DI 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA CON ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO" - FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - CORRESPONSIONE SOMMA A E-DISTRIBUZIONE SPA PER 
CONTRIBUTO PER RICHIESTA PREVENTIVO SPOSTAMENTO CONTATORE ENERGIA 
ELETTRICA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Delibera G.R. n. 1851 del 08/11/2021 la Regione Emilia Romagna ha avviato 
la  procedura  per  la  selezione delle  proposte  presentate  dai  soggetti  legittimati  nell’ambito  del 
“Programma  Sicuro  Verde  e  sociale:  riqualificazione  dell’Edilizia  Residenziale  Pubblica”, 
approvando nello specifico:

 l’Avviso  con  i  “Criteri  e  modalità  per  la  realizzazione  del  Programma  Sicuro  Verde  e  
sociale: riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica”;

 la “scheda dei criteri per la definizione dei punteggi”;

CHE la Regione Emilia Romagna, con Determinazione Dirigenziale n. 24741 in data 30/12/2021, 
ha approvato l’”Elenco degli interventi ammessi a finanziamento e di riserva” tra cui è ricompreso 
l’intervento in oggetto per il quale l’Ente beneficiario è il Comune di Vigarano Mainarda (FE), ed 
Acer Ferrara è Soggetto attuatore;

CHE il Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile (MIMS) n. 
52 del 30/03/2022, ha provveduto ad approvare il Piano degli Interventi predisposto da ciascuna 
Regione, contenenti rispettivamente gli interventi ammessi a finanziamento nel limite delle risorse 
assegnate e l’elenco degli interventi ulteriori rispetto alle risorse assegnate, fra i quali è ricompreso 
il Piano degli interventi della Regione Emilia-Romagna;

CHE la Determina Dirigenziale del Settore Governo e Qualità del Territorio della Regione Emilia 
Romagna n. 11607 del 16/06/2022 ha concesso i contributi agli Enti beneficiari;

CHE con Delibera G.C. n. 22 del 31/03/2022 è stato approvato lo schema di Convenzione tra il 
Comune  di  Vigarano  Mainarda  ed  ACER  Ferrara  per  la  suddivisione  dei  compiti  per  la 
realizzazione del Programma in oggetto;

CHE il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  risulta  beneficiario  di  un  finanziamento  pari  ad  Euro 
2.361.149,18 per la realizzazione dell’intervento di riconversione di immobile ad uso scolastico sito 
in Vigarano Mainarda n.131, in alloggi di edilizia residenziale pubblica con adeguamento sismico 
ed efficientamento energetico;

Determ. n. 116 del 28/02/2024 pag. 1/4



CHE in relazione all’intervento sopracitato ACER Ferrara è individuata quale soggetto attuatore ai 
sensi  dell’allegato  1  “Elenco  Interventi  ammessi  a  finanziamento”  della  Determinazione 
Dirigenziale n. 24741 in data 30/12/2021, in conformità a quanto riportato nel Verbale del Tavolo 
Territoriale del 10/12/2021;

CHE, per quanto concerne la concessione del finanziamento in oggetto, la citata Determinazione 
n. 11607/2022 attribuisce la titolarità dello stesso in capo al Comune proprietario degli immobili – ai 
sensi della L.R. n. 24/2001 – e la liquidazione delle varie tranche del finanziamento al Comune 
secondo le modalità  indicate in  atto,  ferme restando le  esigibilità  massime annuali  attribuite  a 
ciascun intervento;

CHE, per quanto concerne il monitoraggio sullo stato di attuazione degli interventi ai sensi dell’art.  
5 del DPCM 15 settembre 2021, si applica il  sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche – 
MOP” della “Banca dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP”; in base a quanto disposto dalla 
citata  Determinazione  n.  11607/2022  detto  monitoraggio  deve  essere  effettuato  dal  soggetto 
attuatore, ossia da ACER Ferrara;

CHE la Regione Emilia Romagna con propria nota pervenuta al Prot. n. 15640 del 29/09/2022 e 
rettifica Prot. n. 16374 del 13/10/2022 ha comunicato che la copertura degli extra-costi imputabili  
esclusivamente all’aumento dei prezzi è assicurata dal D.L. n. 144 del 23/09/2022 ed è prevista 
anche per l’opera in argomento, portando l’importo finale complessivo pari ad Euro 2.610.943,33, 
suddiviso nelle annualità 2022-2025, come da cronoprogramma ACER;

VISTA la Delibera C.  C.  n. 52 del 28/11/2022 con la quale è stata approvata una modifica al 
Programma Triennale 2022-2024 ed all’Elenco Annuale 2022 dei Lavori Pubblici, inserendo l’opera 
in oggetto, per un importo complessivo di Euro 2.610.943,33, suddiviso in due annualità 

RILEVATO CHE, in vista dell’inizio dei lavori di costruzione degli appartamenti vi è la necessità di 
spostare  la  connessione  alla  rete  energia  elettrica  gestita  da  E-Distribuzione  SpA sul  lato  di 
immobile  ex-scuola elementare che rimane nella disponibilità del Comune sul retro con entrata in 
via Donatori di Sangue n. 11, intervento che devono  essere richiesti dal Comune in quanto titolare 
del finanziamento regionale come sopra esposto; 

DATO ATTO che per l’inoltro della richiesta di preventivo alla società sopra indicata viene chiesto il 
pagamento anticipato di Euro 122,00 - compreso I.V.A. - quale “anticipo sui contributi per le attività 
di  progettazione  e  sopralluogo  per  la  corretta  formulazione del  preventivo”  come disposto  da 
delibera ARERA 568/2019/R/eel;

CIÓ PREMESSO, RITENUTO che il suddetto versamento trova effettivo riscontro nei documenti 
agli atti dell’ufficio e nelle procedure degli enti gestori dei servizi pubblici ovvero E-Distribuzione 
SpA;

RITENUTO di corrispondere la somma complessiva di  Euro 122,00, alla società E-Distribuzione 
SpA, mediante versamento su c/corrente bancario imputando la somma come segue:

- Euro   122,00 al  Cap.  1986 –  impegno n.  466/2022 del  Bilancio  avente la  disponibilità 
sufficiente;

RICHIAMATA la  Legge  n.  190/2012  e  s.m.i.  in  materia  di  prevenzione  e  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

RICHIAMATE:
- la Delibera del  Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di  approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

Determ. n. 116 del 28/02/2024 pag. 2/4



- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state  apportate  modifiche  con  le  seguenti  delibere  di  Giunta  Comunale:  n.  45  del 
19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 
RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  15/01/2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2024-2026  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024;

VISTO il  Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il  quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 
del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di corrispondere, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di € 122,00 alla 
società E-Distribuzione SpA imputando la somma come segue:

- Euro  122,00 al  Cap.   1986 –  impegno n.  466/2022 del  Bilancio  avente la  disponibilità 
sufficiente;

2) Di incaricare l’Ufficio Ragioneria a versare la seguentE  somma:
- € 122,00 mediante il versamento sul c/corrente IBAN : IT69K0306902117100000009743 

inserendo nella causale :
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA / PI-CF 00289820383 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
     Chiericati Marco 

                                                                                    firmato digitalmente

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Determ. n. 116 del 28/02/2024 pag. 3/4



Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)
con firma digitale

Determ. n. 116 del 28/02/2024 pag. 4/4


